l,

l

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТР СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНЦЯ
АЙонА

}фб 7
ст. Тбилисская

Об учетной политIIке в администрации Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

Руководствуясь нормами: Федерапьного закона от.21 ноября 199б
года Jф 129-ФЗ <О бухгалтерском учете), Приказа Минфина РФ от
06.10.2008 г. Jф 107н, прикша Минфина России от 01 декабря 2010 года
N9 157н кОб утверждении Единого плана счетов бухгаптерского yleTa
дJuI государственнъIх органов власти (государственных органов),
органов местного самоуправления, органов управления ,,,"

.

государственными внебюджетными фондами, государственных * -''

академиЙ наук, государственных (мунlтципальных) rIреждениЙ . и
Инструlсции по его примеirениIо)), а также в соответствии с иными
положениями и Ilормами, содер}кащимися в законодательстве о
бухгалтерском r{ете и отчетности, в целях формированиrI полной и
достоверной информации о порядке учета хозяйствеЁных операций в
2011 году, обеспечения информацией внутренних и, внешних
пользователей, контроля за правильностью исчисления, полнотой }I

своевременноЬтъю уплаты в бюджет н€uIогов,
постановляю:

1. Утвердить Положение об учетной политике для целей
бухгалтерского учета Й ZO11 год (прилох<ение Nэ1).

2. Утвердить Положение об учетной политике для целей
налогового )лета на 2011 год (приложение Nч2).

3. Утвердитъ график документооборота согласно приJIожению Jф3.
4. Утвердить рабочий план счетов согласно приложению Ns 4.
5. Утвердить перечень унифичированных форм первичных учетных

документов согласно приложению Ns 5.
6. Утвердитъ переченъ регистров бухгалтерского учета согласно

приложению Jф 6.

ý

;
1

l
t
a

r
i

<Z/ >*"+20П г.

...'ýý

ведения

силу со
возникшие с 0l

С.В. Радченко
поселения

]::,

. , ,;,!:; 7. Контроль за испо'riнением настоящего постановления возложить
;Но начальника финансового отдела администрации Тбилисског9
селъского поселения Тбилисского района (насыкина)

8. ИЗМеНения }п{етной политики производить в случмх:
изменения законодательства РФ и (или) нормативных

правовых актов по бухгалтерскому учету (не ранее чем с момента

Y

силу

постановление
и распространяется на
201-| года.

Тбилисского района

ý

9

положение
Об уlетной политике для целей бухгалтерского учета на 201 1 год

1 . Организация бухгалтерского учета

1.1. УСтановить организацию, форrу и способы ведения бухгалтерского
учета на основании действующих нормативных документов:

Бюджетный кодекс Российской Федерации ЛЬ 145-ФЗ от
31.07.1998 г., в редакции Федеральных Законов от 18.07.2009 г. Ns l81-
ФЗ, от 28.|2.2010 г. J\! 402-ФЗ;

Гражданский кодекс J\b 51-ФЗ от 30.I|.|994 г., в редакции
Федеральных Законов от 24.07.2008 гJ\Ь 161-ФЗ, от 18.07.2009 г. JФ 181-
ФЗ;

Федерального Закона РФ от 21 ноября 199б г. Ns 129-ФЗ (О
бу<галтерском учете), в редакции Федерального закона от 08.05.2010 г. Ns
88-ФЗ, от 27.07.2010 г. Jtlb 209-ФЗ, от 28.09.2010 г. Jф 242-ФЗ;

Федеральный Закон Ns 94-ФЗ от 21.07.2005 г. в редакции
Федеральных Законов от 03.11.2010 г. ЛГs 290-ФЗ, от 05.04.2011 г. ]ф 5б-
ФЗ;

Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 г. Ns 157н кОб
утверждении единого плана счетов бухгаrrтерского }чета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправлени,I, органов управления государственными внебюджетными

фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений и инструкции по его применению)>;

Приказ Минфина РФ от 0б.12.2010 г. Jф |62н кОб
утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его
применению));

Приказ Минфина РФ от 16.|2.2010 г. J\b |74н кОб

утверждении Г[пана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений
и Инструкции по его применению);

Приказ Минфина РФ от 15.12.2010 г. }lb |7Зн (Об

утверждении форtvt первичных учетных документов и регистров
бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти
(госуларственными органами), органами местного самоуправления,
органами управления государственными внебюджетными фондами,
государственными академиями наук, государственными
(муниципztпьными) учреждениями и Методических указаний по их
применению);

- Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 г. .}lЪ l90H (Об
утверждеЕии указаний о порядке применениJI бюджетной к.пассификации
российской Федерации>;

- Приказ Минфина РФ от 28.|2.2010 г Jtl! l91H (Об
утверждении Инструкции о порядке составления и представленшI,
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации>;

' - Приказ Минфина РФ от 25.03.2011 г. Ns 33н <Об утверждении
Инструкции о порядке составления и представJIения, годовой,
кварта:tьной и месячной отчетности государственных (муниципальных)
бюджетных и автономных учреждений>;
|.2. Установить, что бухгалтерский учет осуществляется и
бухгалтерская отчетность формируется штатными (должностными
бухгалтерами).
1.3. Установить компьютерную технологию 1^lетной информации,
организовав ведение бухгалтерского учета в 20ll г. с использованием
программного обеспечения <АС СМЕТА>.
|.4. При отражении финансово-хозяйственных операций учреждения
использовать рабочий план счетов в соответствии с Приложением к
учетной политике.
1.5. Правила документооборота и технология обработки }пlетной
информации разрабатываются и в случае необходимости
пересматриваются и дополняются начальником отдела или работниками
бухгалтерии под контролем начальника отдела; укЕванные правила
подлежат обязательному утверждению руководителем учреждения и
оформляются дополнительными приложениями к 1..rетной политике в
течение отчетного года.
1.6, По истечении каждого отчетного периода (квартала, года) первичные
(сводные) r{етные документы, сформированные на бумажном носителе,
относящиеся к соответствlтощим Журналам операций, хронологически
подбираются и сброшюровываются. На обложке указывается:
наименование субъекта учета; наlвание и порядковый номер папки (лела);
период (дата), за которыЙ сформирован регистр бухгалтерского учета
(Журна+ операций), с указанием года и месяца (числа); наименование

регистра бухгалтерского r{ета (Журнала операций), с указанием при
наличии его номера; количества листов в папке (леле).

Основание: п.1l, 19 Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 г. Jф l57H <Об

утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными

фондами, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений и иЕструкции по его применению>;
|.7. Ответственность за организацию бухгалтерского учета в

организациях, соблюдение законодательства при выполнении

хозяйственных операций несут руководители организаций.
основание: п. 1 ст. б ФЗ от от 21 ноября 1996 г. Ns 129-ФЗ (о
бlхгалтерском }п{ете)), в редакции Федерального закона от 08.05.20l0 г. Ns
88-ФЗ, от 27 .07 .20|0 г. Nэ 209-ФЗ, от 28.09.2010 г. Nч 242-ФЗ;
1.8. Начальник финансового отдела обеспечивает соответствие
осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской
Федерации, контроль за движением имущества и выполнением
обязательств.
основание: п. З ст. 7 ФЗ от 21 ноября 1996 г. Ns 129-ФЗ <О бухгалтерском
учете), в редакции Федерального закона от 08.05.2010 г. JtlЪ 88-ФЗ, от
27,07.201,0 г. Nэ 209-Фз, от 28.09.2010 г. J\ъ 242-Фз.

2. Струкryра бухга.птерской службы учреждения.

2.1. Финансовый отдел (бу<галтерия) осуществляет бухгалтерский yreT
адytинистрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района,
МБУ ( Учреждение по хозяйственному обеспечению деятельности
оргайов местного самоуправления Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района>, МБУК <Тбилисский КДЦ), МБУК <Октябрьский
КДЦ), МБУК <<Северинский КДЦ).
2.2. Бухгалтерия в своей деятельности руководствуется:
-действующим законодательством и другими нормативными правовыми
актами, утвержденными в установленном порядке, регулирующими
бухгалтерский и налоговый учет;
-приказами, распоряжениями и указаниями руководителей 1"rреждений.
2,З. Основными задачами бухгалтерии являются ведение бюджетного

учета финансово-хозяйственной деятельности, контроль за сохранностью
собственности, правильным расходованием денежньlх средств и
материальных ценностей.
2.4. Функциибухгалтерии:
-организация бухгалтерского учета основных фондов, матери€lльных
запасов, денежных оредств и других ценностей;
-организация расчетов с контрагентами по хозяйственным договорам;
-организация расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами;
-начисление и выплата заработной платы, своевременное проведение

расчетов с работниками;
-обеспечение строгого соблюдения кассовой и расчетной дисциплины,
расходование полученных в банках и кредитных учреждениях средств по
назначению;
-осуществление предварительного контроля за своевременным и
правильным оформлением документов и законностью совершаемых
операций;
-применение утвержденных в установленном порядке типовых

унифичированных форм первичной учетной документации, строгое

ёr.,
'fu*
/rт- с i

соблюдение порядка оформления этих документов;
-обеспечение своевременного и правильного отражения на счетах
бюджетного учета и в отчетности хозяйственных операций;
-организация коt{,Iроля за сохранностью нефинансовьrх активов и
денежных средств;
-составление и представление в установленные сроки бухгалтерской и
статистической отчетности, наJIоговых деклараций и пояснений к ним;
-принятие мер к предупреждению недостач, растрат и других нарушений
и злоупотреблений;
-проведёние инструктажа материально ответственных лиц по вопросам
учета и сохранности ценностей, находящихся на их ответствеЕно
хранении;
-осуществление контроля за своевременным проведением и )п{астие в
проведении иЕвеЕтаризации активов и обязательств, своевременное и
правильное отражение результатов инвентаризации в бухгалтерском
учете;
-составление смет расходов и расчетов к ним;
- участие в проведении ан€lлиза финансово-хозяйствеЕной деятельности с
целью выявлений внутрихозяйственных резервов и ликвидации потерь;
-осуществление мероприятий по повышению уровня автоматизации
учетно-вычислительных работ;
- обеспечение хранения бухгалтерских документов, регистров учета, иных
документов, связанных с деятельностью бухгалтерской службы и
бухгалтерского архива.
2.5. Права и обязанности бухгалтерии:

- требовать от учреждений и работников представления материалов
(планов, отчетов, справок и иных документов), необходимых для
осуществления работы, входящей в компетенцию бухгалтерии;

- не принимать к исполнению и оформлению документы по
операциям, которые нарушают действующее законодательство и

установленный порядок прием, оприходования, хранения и расходования
денежных средств, материальных ценностей и других ценностей;
2.6. Указания бухгалтерии в пределах функций, предусмотренньж
настоящим положением, являются обязательными к руководству и
исполнению всеми }п{реждениями и работниками.
2.7. Вgю полноry ответственности за качество и своевременность
выполнения возложенных на бухгалтерскую службу задач и функций
несет начальник отдела.
2.8. Степень ответственности других работников бухгалтерии

устанавливается должностными инструкциями.

Организация бюджетного учета.

3. Учет имущества и обязательств осуществляется способом двойной

записи. основанием записи в регистрах бюджетного учета являются
оправдательные документы. Оправдательными документами служат
первичные учетные документы, на основании которьж ведется
бюджетуый учет.
4. Бюджетный учет имущества и хозяйственных операций ведется в
валюте Российской Федерации - рублях и копейках.
5. отчетным годом является календарныЙ год с 1 января по Зl декабря
вкJIючительно. Месячная и квартальная отчетность является
промежуточной и составляется нарастающим итогом с начшIа отчетного
года.
6. Представляет месячнlrо, квартальЕую и годовую бухгштерскуlо
отчетность вышестоящему органу в установленном порядке им сроки, а
другим г{реждениям и иным пользователям - в соответствии с
Законодательством Российской Федерации.

рабочий план счетов.

Рабочий план счетов состоит из счетов бюджетного учета,
утвержденньж Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. Jt 157н <Об

утверждении единого плана счетов бухгалтерского )лrета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными

фондал.tи, государственных академий наук, государственных
(муниципальных) учреждений и инструкции по его применению).

Правила и график документооборота.

.Щокументооборот ведется в соответствии с Приказом Минфина РФ
от 06.12.2010 г. Ns l62H <Об утвержлении плана счетов бюджетного yleTa
и инструкции по его применению), Положением о документах и
документообороте в бухгалтерском учете от 29.07.1983 г. Ns 105 и
другими нормативными правовыми актами.

выдача r-r"r",-""ЁllНlii";:;Ё#Ёотникам из кассы (за

искJIючением расчетов по заработной плате) может производиться:

- под отчет на хозяйственно-операционные расходы;
- в порядке возмещения произведенных работником из личных

средств расходов (включая перерасход по авансовым
отчетам).

Выдача нЕUIичных денежных средств под отчет на хозяйственно-
операциоЕные расходы производится по расходному кассовому ордеру на

основании заJIвления при условии полного отчета этого лица по
предьцущему авансу.